*Epist. 17.*

*Psalm. 12.*

Idem: Vides ibi populum non  
 modò Christi aduersarium, sed quod  
 est grauius sub Christi vexillo, rebellan-  
 tem Christo, militantem Sathanæ, &  
 Christi sanguine tumidum, lasciuientem  
 & dicentem: Labia nostra à nobis sunt,  
 quis noster Dominus est, &c. Et paulò  
 pòst: Quid enim, quid oro, aliud assi-  
 duè geritur hos inter Christi hostes, &  
 nostri temporis Phariseos? Nonné etiam  
 Christum ipsum, cuius nomen die ac no-  
 &te altissimis laudibus attollunt, quem  
 purpura

purpura atq; auro vestiunt, quem gemmis onerant, quem salutant & adorant cernui: eundem in terra emunt vendunt, nundinantur eundem quasi velatis oculis non visurum & impiarum opum vepribus coronant, & impurissimi oris sputis inquinant, & vpreis sibilis infestantur, & venenatorum actuum cuspidi feriunt, & quantum in eis est, illusum, nudum inopem, flagellatum, iterum atq; iterum in Caluariam trahunt, ac nefandis ascensibus cruci rursus affigunt: Et ô pudor, ô dolor, ô indignitas talium hominum. *Epistol. 18.*

die Roma est. Idem: Omne bonum ibi perditur, sed primum omnium libertas, mox ex ordine quies, gaudium, spes, fides, charitas, animæ jacturæ ingentes: sed in regno auaritiae nihil damno adscribitur, modò pecunia salua sit. Futuræ vitæ spes, inanis quædam fabula: & quæ de inferis narrantur, fabulosa omnia, resurrectio carnis & mundi finis, & Christus ad judicium venturus, inter nänias habentur: veritas ibi dementia est, abstinentia verò rusticitas, pudicitia probrum. Ingens deniq; peccandi licentia, magnanimitas & libertas eximia: & quod pollutior, eò clarior vita: quod plus scelerum, eò plus gloria: bonum nomen

C                    eæno

Habet ergo

Roma egre

gios Sadu-

cæos & E-

picuræos.

Epist. Ig. 5. eōno vilius : atq; vltima mercium, fama est. Et alio loco Curiam & Ecclesiam Romanā appellat, errorum scholam, & hæreſeos templum, in quo videas bonos mergi, malos erigi, reptare aquilas, asinos volare, vulpes in curribus, coruos in turribus, columbas in sterquilinio, liberos lupos, agnos in vinculis, Christum deniq; exulem, Antichristum Dominum, Beelzebub judicem, &c. Hactenus Petrarcha. Etsi verò ( vt idem Petrarcha inquit ) Romana Ecclesia verè sit Babylon illa fornicationum mater, & abominationum terræ famosa & infamis illa meretrix, fornicata cum regibus terræ, mater impia partuum pessimorum, de qua verū est prouerbium: Quò propior Romæ, eo peior Christianus. Et illud alterum similiter: Quod qui primo proficiuntur Romam, querat nequam. Secunda vice se eo conferens, inueniat illum: Tertia reportet illum. Si verò docitis sit, prima vice hæc tria omnia consequatur: Tamen illam omnes, vt sanctam & immaculatam, & solam Christi sponsam venerari & adorare coacti sunt. O cæcitatem & ignorantiam.

Et sanè mirum non est, tam horrendas, blasphemias, & omnium religiosæ pietæ.

pletatis capitum abominandas deprava-  
tiones, tamque nefanda & atrocia scelera  
in Ecclesiam introducta esse, cum nec ipsi  
sacrae scripturae diuinitus inspiratae Pon-  
tificij pepercerint vñquam. Sacro san-  
cta enim Biblia, librum Spiritus sancti,  
librum ex quo omnis generis errores &  
hæreses tanquam ex equo Troiano pro-  
dierint, & pullulatint, appellare non eru-  
bescunt. Sacram scripturam summa  
cum leuitate & impudentia non tantum  
tanquam literam mortuam, rem dubiam  
obscuram & ambiguam, vt & olim ora-  
cula Delphica fuere, imò tanquam Co-  
thurnum vtricque pedi aptum, ex alto de-  
spiciunt & derident: Sed planè etiam  
in sua potestate situm esse sibi semniant,  
vt eam quoquo modo ipsis libeat expo-  
nant, vnum & idem scripturæ dictum,  
veram & manifestam scripturæ sententi-  
am pro sua libidine nefariè pervertendo,  
nunc huc nunc illuc pro suo arbitrio in-  
flectunt. Imò quod dictu fœdum, au-  
ditu horrendum, adeoque in ipsum Filium  
Dei, Dominum & Saluatorem nostrum  
Iesum Christum extremè blasphemum  
est summam & maximam omnium histo-  
riarum, quæ vñquam in mundo gestæ  
sunt, historiam, inquam, grauissimam

Caietanus  
ad Carol. V.

Petrus à

Scoto cont.

Brentium.

C 2 salu-

**Cardinal.****Cibo. ad****Ferd. Imp.****Item Sado-****letus ad****Bembum.****Leo X. ad****Bembum.****VVolffgan.****Hermann.****Legatur D****Heshusius****in catalogo****600. errorū****Pōtificiorū****sub titu. de****primatu R.****Pontificis.****Item D.****Herebrand,****in refutati**

saluberrima & prætiosissima IE S V  
 Christi passione & resurrectione, in qua  
 omnium piorum vnica consistit salus,  
 horresco referens, fabulam ab erudito  
 quodam, & acutissimi ingenij viro valdè  
 artificiose excogitatam, ore blasphemо,  
 & lingua execranda appellare non veren-  
 tur. Quodq; non minus est horrendum,  
 & in Spiritum sanctum blasphemum, sa-  
 cram scripturam, si Ecclesiæ authorita-  
 te destituatur, non plus valere, quam fa-  
 bulas AEsopi. Credo ego ipsum Dia-  
 bolum cum omnibus inferorum portis,  
 ad istas abominandas blasphemias toto  
 pectore contremiscere. Ad hunc igitur  
 modum sublato lumine verbi, misericordia  
 mortalibus quiduis facile obtrudi potu-  
 it.

Nec verò sacram & Canonicam  
 scripturam ad eum, vt dixi, modum ab-  
 jecerunt Pontificij, sed etiam Antichri-  
 sto, perditionis filio, Deo suo, tam am-  
 plam & immensam potestatem tribue-  
 runt, & vt verius dicam, ipsi Pontifices  
 eam sibi, quibus faltem potuere modis,  
 tyrannidem, vi & fraude rapuerunt:  
 Quod nimirum Papa in sanctissimo pe-  
 storis sui scrinio OMNIA Iura habeat.  
 Quod suprema sit eius potestas adeoq;  
 absoluta

absoluta, præcipiendi ut vult, ita ut Deus  
habeat rata QVAE CVNQVE faciat PA-  
PA, cum sit omnia & super omnia, ita  
VT POSSIT FACERE OMNIA, f. 73. 74.  
QVAE DEVS FACIT. Quod Papa sit  
CONTRA Ius, SUPRA Ius, & EX-  
TRA Ius, ut qui omnia possit, Datam  
esse illi OMNEM POTESTATEM IN  
COELO ET IN TERRA, quæ se ex-  
tendat ad COELESTIA, TERRE-  
STRIA, INFERNALIA, ita, ut sit CA-  
PVT vniuersalis Ecclesiæ, habens pote-  
statem non tantum constituendi regna  
Politica in TERRIS, & gubernandi  
Ecclesiastica, verum etiam in COELIS  
mandandi Angelis, ut liberent animas  
e purgatorio, imò etiam in INFERNO  
præcipiendi dæmonibus, ut animas pere-  
grinantur ad sanctorum loca missos fa-  
ciant. Quod habeat vtruncq; gladium,  
Penes ipsum esse potestatem deponendi  
& constituendi Reges & Imperatores.  
Tradita ei esse OMNIA regna mundi,  
quæ quibus ipse velit distribuere possit.  
Secundum plenitudinem potestatis suæ  
posse illum de jure Supra Ius dispensare.  
Quod possit contra Epistolas Pauli sta-  
tuere, cum sit maior Paulo. Quod De-  
us Omnia pedibus eius subiecerit, ideoq;  
C 3                    omnia

omnia ei licere, siquidem potestas Papæ  
MAIOR sit Apostolo, cuius dictis possit  
derogare, nec licere cuiquam à Papa ad  
ipsum etiam Deum appellare. Quod  
Papa judicet omnes, à nemine verò ju-  
dicitur ipse. Esse enim omnes leges ip-  
sius celsitudini à Deo subiectas, ideoq;  
nullam ei legem imponi posse. Esse Se-  
mideum, Deum terrenum, habentem po-  
testatem beandi & damnandi, quos velit.  
Quapropter licet multa millia animarū  
suæ fraternalq; salutis immemor, cater-  
natum cum suis ad infernum ducat, ne-  
minem tamen dicere debere, Quid fa-  
citis? O inauditam & planè diabolicam  
crudelitatem & Tyrannidem, ô horren-  
dam & abominandam blasphemiam, ô  
cæcos & cæcorum ductores. Quod si  
quis tam est ferreus & stupidus, ut hæc,  
de quibus breuiter dixi, portenta & mon-  
stra Pontificiorum, non habeat pro du-  
rissima & verè Aegyptiaca, siue Baby-  
lonica captiuitate, & tristissima seruitute,  
profectò hominis Christiani nomine il-  
lum minimè dignum esse censeo.

II. Non defuerunt autem in hac duris-  
sima captiuitate & tristissima seruitute  
homines pij & boni, qui veris animi vo-  
tis, & ardentissimis pectoris sui gemiti-  
bus

bus ad Deum emissis, mitigationem harum calamitatum, & liberationem ex hac Babylonica captiuitate & AEgyptiaca cæcitate, assidue clamando, petiuerunt. Imò Deus optimus, maximus, pro sua ingenti, qua est erga homines φιλανθρωπία semper excitauit etiam in illis ipsis tenebris regni Papistici, viros pios, doctos & graues, qui istis tam fœdis & palpabili bus nugis, & abominandis blasphemijis, voce & scriptis reclamârunt, & veritati diuinæ, etiam cum periculo vitæ, testimonium publicum tribuere, non erubuerunt.

Quia verò æternus Pater Domini nostri I E S V Christi preces & gemitus suorum nullo non tempore attentis auribus per & propter Filium μεσήτῳ κοῦ ικέτῳ percipere solet, Ideò & hæc, de quibus mentionem feci, piotum vota non fuerunt irrita, sed Deus illa exaudiuit, & cum plenitudo temporis, quo Antichristus, filius ipse perditionis, toti terrarum orbi, publicè reuelandus & gladio verbi, Spirituq[ue] oris Dei interficiendus erat, aduenisset, misit electum illud organon, clarissimum & reuerendissimum virum, Dominum Doctorem Martinum Lutherum, eumq[ue] Spiritu σωματικῷ κοῦ παρέγει.

C 4

σίδε,

Legatur ca  
talogus te-  
stium veri-  
tatis.

III.

σίας, imò verè Propheticō, animo Heroīco, fide ingenti, spe firma, precatione multum efficaci, zelo verò veræ religi-  
nis, amore syncero, omnisc̄ falsitatis &  
Sophistices odio perfecto, præcipuarum  
linguarum cognitione, amplissimo san-  
ctæ eruditionis & sapientiæ thesauro, sin-  
gulari dexteritate sacram scripturam, &  
religiosæ pietatis capita, & omnes etiam  
maximè intricatas quæstiones, vberrima  
& exacta orationis copia, feliciter & per-  
spicuè explicandi, mirifica animos audi-  
torum & lectorum ad veram pietatem, fi-  
dem, timorem Dei, & alias virtutes in-  
flammandi vi, quæ non modò in ipsa pe-  
ctora & mentes hominum penetraret, sed  
& aculeos veræ pietatis ac virtutis in au-  
ditorum animis relinqueret, & multis a-  
lijs præclaris & excellentibus, imò verè  
Heroicis Spiritus sancti donis ornauit, in-  
struxit, & armavit, vt non immeritò cum  
Elia, Esaia, Moysē, & summis Prophetis  
conferri queat. Hunc excellenteim He-  
röem, tanquam alterum Moysen, ex la-  
tebris & angulis monasticis productum,  
præfecit Deus Optimus Maximus, sum-  
mo & arduo huic operi & oneri, quod  
nec Hercules, nec Alexander Magnus,  
nec Hannibal, nec Scipio, imò neç to-  
tus

tus mundus cum omni sua potentia & robore, ne aggredi quidem multò minus tanta felicitate & dexteritate perficere potuisset. Per hunc enim Heröem Deus ex tristissima seruitute Aegyptiaca, & durissima captiuitate Babylonica, adeo-  
q; ex inaudita illa & plusquam diabolica Tyrannide Antichristi Romani, ipsiusq;  
densissimis tenebris duce & comite Chri-  
sto, invicto & repugnante, imò fremen-  
te non tantum Antichristo, sed toto pené  
mundo, imò omnibus diabolis & infero-  
rum portis, mirabiliter & gloriose edu-  
xit, & liberauit, lucem veræ doctrinæ ex  
immensa & ineffabili bonitate nobis ac-  
cendit, restituit & parefecit, & Antichri-  
sto, solo verbo sine gladio, imperfecto, ip-  
siusq; Tyrannide fracta, protrita & com-  
minuta, in regnum Filij sui Iesu Christi  
collocauit. O ineffabilem & ferè incre-  
dibilem vim amoris diuini erga nos.  
Quis h̄c non cum Psalmista exclamet:  
Quam magnifica sunt opera tua Domi- psalm. 92.

ne, plena est terra bonitate tua.

I 19.

Sed ne hac mea qualicunq; & tenui  
oratione huic Heröi nimium tribuere vi-  
dear, sicuti hodiè quidem ἀντεσθάκτοι &  
scriptorculi vociferantur, nos Lutherο  
nimium tribuere: Ideo clarissimorum

C 5                    aliquot

aliquot Theologorum nostri seculi lucu-  
lenta testimonia, de beneficijs summis di-  
uinitus nobis per Lutherum exhibitis ad-  
ijciam.

I.

Iohannes  
Brentius

Venerandus Senex, & Theologus  
summus, de Scholis & Ecclesijs optimè  
meritus Dñ Iohannes BRENTIUS, in Præfatione sui commentarij in  
Epistolam ad Galatas, ad D Iohannem  
Hessum sic inquit anno 1547. Iulij 20.  
Dicam quod res est, in quocunq; vitæ  
genus oculos conijcio, occurunt benefi-  
cia, quæ Deus nobis per Lutherum cle-  
menter præsttit. In Ecclesia, quod ab-  
olitis impijs sacris, Lex & Euangelion,  
hoc est, vniuersa doctrina ad salutem ne-  
cessaria rectè explicatur, Sacra menta piè  
administrantur, nomen Dei verè inuoca-  
tur, Psalmi utiliter cantantur, benefi-  
cium DEI est, per Lutherum inuitis  
omnibus Pontificibus & Monachis, in  
nos collatum. In Schola, quod abiectis  
impuris & impijs Sophistarum somnijs  
sacra scriptura, ad quam rectè cognoscen-  
dam omnia studia nostra referenda sunt,  
pure & syncerè traditur, debemus autho-  
ri Deo, per ministerium præceptoris no-  
stri Lutheri. In Politia si bona consci-  
entia leges administraueris, & gladium  
gesta.

Finis Studi-  
orum no-  
strorum.

gestaueris, acceptum ferendum est ei doctrinæ, quam de Politico Magistratu illustrauit Lutherus. In O Economia quid non molestiæ, quid non perturbationis animi continget tibi, vel ex coniugio, vel ex agricultura, vel ex opificio, vel ex mercatura, vel ex domesticis operibus, non tantum seruilibus illis & sordidis, verùm etiam paulò liberalioribus, si non ea doctrina, quam fidelis seruus Christi Lutherus magna dexteritate exposuit, eruditus fueris? Deniq; siue nostra publica, siue priuata respicias, versantur ubiq; ante oculos, quibus Filius Dei per Lutherum clementer nos affecit. Hæc beneficia commemorare & prædicare debemus, vt excitemus nosipso ad gratitudinem erga Filium Dei Iesum Christum, & prececumur Deum, vt Euangelion in clarissimam lucem prolatum, in Ecclesia conservet.

D. HIERONYMVS VVELLERVS Theologus grauissimus & felicissimus D. Lutheri discipulus & imitator, in præfatione libelli de ratione formandi studij Theologici ad quendam amicum, anno 1561. die 13. Septembris, beneficia per Lutherum nobis exhibita, hoc modo recenset. Post sacra, inquit, Biblia diligenter

II.

Hieronymo  
Vvellerus.

ligenter ac studiosè diuina monumenta  
Lutheri legas ac relegas. Nemo enim  
præclarus Theologus , qui conscientias  
rectè erudiat & consolatur , fieri potest ,  
nisi Lutheri scripta diu multumq; lege-  
rit, diurna & nocturna illa manu versans.

Iudicium  
de scriptis  
Lutheri &  
Philippi.

Scio quosdam esse , qui D: PHILIPPI  
scripta longè præferunt scriptis D: Lu-  
theri. Dicunt enim , quod D. Philippus  
omnes locos doctrinæ Christianæ εσωμα-  
τηποίκισε , quod negant Lutherum fecisse,  
& hanc ob causam scripta D. Philippi  
magis putant prodesse Ecclesijs , quam  
D. Lutheri. Mea hæc est sententia : D.  
Philippi scripta studiosis Theologiæ dili-  
genter legenda esse propter μέθοδον , cu-  
ius ipse mirus artifex fuit , & propter di-  
ctionem eius , quæ Latina , pura , suavis ,  
propria & perspicua est. Doctoris Lu-  
theri autem monumenta propter vberio-  
rem explicationem sacrarum literarum ,  
& præclaras cogitationes studiosis euol-  
uenda esse duco. Ipse enim tanta dexte-  
ritate & perspicuitate , Prophetica & A-  
postolica scripta interpretatus est , quan-  
ta nullus vñquam interpretum facere po-  
tuit , ac facturus sit. Solus enim Luthe-  
rus hoc artificium tenuit , vt de rebus ar-  
duis tam clare , perspicue , & simpliciter  
dicere

dicere & scribere potuerit, ut etiam pueri scripta eius possint intelligere. Hanc ipse laudem cum nullo δικυρτῷ habet communem. Omnes præcipuos articulos doctrinæ Christianæ in suis scriptis, lectionibus, & concionibus integrè & perspicuè tractauit. Solus ipse intensissim hostem Antichristum monstrauit, & conscientias à laqueis humanarum traditionum liberauit, pios & afflitos in omni tentationum & calamitatum genere confirmauit, & multos ab orco, ut dicitur, consolationibus suis reuocauit.

NB.

Nulla enim tentatio aut calamitas dici potest, cuius non ipse remedium in sacra scriptura monstrauerit. Omnium ætatum & conditionum homines docuit, quomodo in sua quisq; vocatione Deo seruiat. Magistratum Politicum amplissimis laudibus ornauit. Nec solùm Papistas, verum etiam Antinomos, Enthusiastas, Sacramentarios & Anabaptistas refutauit &c. Huc usq; verba VVelleri.

NB.

D. MARTINVS BVCERVVS in III.  
hunc modum scribit: Martinus Lutherus Euangeliij Iesu Christi Doctor, Veritatis amator maximus, mendaciorum ac superstitionis hostis, religionis & pietatis in Germania auctor.

I. Ar-

## ORATIO

37

I. Articulum Iustificationis à temporibus Apostolorum, quantum monumenta indicant, nemo vñquam clarius & fidelius eo docuit.